
CADERNO 2  5TERÇA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2014

Fundamento Legal: Art. 25, II e Art. 13, VI da Lei 8.666/93.
Data de Ratifi cação: 23/06/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24128120140980000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: LICIDATA CURSOS LTDA ME
Endereço: R João Negrão, Bairro: Centro, 731
CEP. 80010-200 - Curitiba/PR
Complemento: SALA 2109
Email: gerencia@licidata.com.br
Telefone: 4130876666 
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707865

Ato: Ratifi cação
Numero da Inexigibilidade: 3/2014
Data: 23/06/2014
Ordenador: Daniel Nardin Tavares

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707349

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/06/2014
Valor: 375.500,00
Vigência: 29/06/2014 a 31/12/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o art. 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 12-PE
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24392136665220000    339039              0101000000          Estadual
24392136665220000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: GRÁFICA SANTA MARTA LTDA
Endereço: R Hortêncio R de Luna, Bairro: Distrito Industrial, 
3333
CEP. 58081-400 - João Pessoa/PB
Telefone: 8321062200 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707500

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 10/06/2014
Valor: 32.613,00
Vigência: 10/06/2014 a 02/08/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O Acréscimo encontra amparo legal no artigo 65, 
alínea “b” do inciso I, combinada com o § 1º, da Lei n.º 8.666/93.
Contrato: 18-PE
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339030              0101000000          Estadual
24122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: REPROSERVICE COMERCIO E SERVIÇOS EM 
INFORMÁTICA LTDA
Endereço: Av Stos Dumont, Bairro: Centro, 1267
CEP. 60150-160 - Fortaleza/CE
Telefone: 8530455823 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 416/2014 - RESPONDER/SUBSTITUIR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707619

PORTARIA Nº 416/2014 DE 27 DE JUNHO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de acordo com a Lei 
nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da C.I, nº 124/2014 de 24/06/2014 
da Coordenadoria de Jornalismo da Rádio;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOÃO PAULO SEABRA NASCIMENTO, 
ocupante do cargo de Jornalista, Matricula funcional nº 
5900842/1, para substituir a servidora IZABEL DE SOUZA 
CHAVES, ocupante do cargo de em Comissão de Assistente II, 
Matricula funcional nº 54197863/2, lotada na Coordenadoria de 
Jornalismo da Rádio, no período de 01 a 30/07/2014, que estará 
ausente de férias nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N° 415/2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707632

PORTARIA N° 415/2014 DE 26 DE JUNHO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do ofi cio nº 242/2014 – do Gabinete 
da Defensoria Pública, constante no Processo nº 272910/2014 
de 13/06/2014;
R E S O L V E:
COLOCAR a disposição da Defensoria Pública, o servidor 
RONALDO LUIZ RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo 
de Repórter Cinematográfi co, Matricula funcional nº 5890289/1, 
a contar de 01 de Julho de 2014, com ônus para o órgão 
solicitante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

PORTARIA N° 418/2014 - DESIGNAR/RESPONDER
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707643

PORTARIA Nº 418/2014 DE 30 DE JUNHO DE 2014.
A Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – 
FUNTELPA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 11 de Janeiro de 2011 e de 
acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos da CI. Nº 031/2014 de 27/06/2014 
da Gerência de Recursos e Materiais.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor Danilo Silva Costa, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, Matrícula funcional nº 5899971/1, 
para responder pela Gerência de Recursos e Materiais, 
durante o período de 01 a 30/07/2014, na ausência da titular 
Benedita Célia da Silveira, ocupante do cargo em Comissão 
de Gerente, matrícula funcional nº 57226200/2, que estará de 
férias nesse período.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
Presidente da FUNTELPA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707650

Portaria: 419/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
FRANCINEA MARIA DA SILVA PIMENTA      Chefe de Gabinete        
51407063    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
24122129745340000    0661000000          339030              400,00
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707776

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 01/07/2014
Valor: 850.711,20
Vigência: 01/07/2014 a 01/07/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: A prorrogação do prazo tem como fundamento legal 
o que dispõe o art. 57, II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 39-PE
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: R DA COSTA TEIXEIRA SERVIÇOS
Endereço: Tv D Romualdo de Seixas, Bairro: Umarizal, 2247
CEP. 66050-110 - Belém/PA
Telefone: 9140054050 
Ordenador: ADELAIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707179

Ato: 0449
Término Vínculo: 29/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE ASSIS.E DESENV.SOCIAL

Servidor(es): 
Concurso / GREYSE KELLY GOMES COELHO (Assistente 
de Desenvolvimento Social) / Mat. 5912947/1, Proc.n° 
2014/245568<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707180

Ato: 0451
Término Vínculo: 30/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / PATRICIA OLIVEIRA DA SILVA (Assistente 
Administrativo) / Mat. 57193749/1, Proc.n° 2014/191751<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707181

Ato: 0452
Término Vínculo: 16/05/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / RODRIGO SPESSATTO (Delegado de Policia) / Mat. 
5894797/1, Proc.n° 2014/208056<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707183

Ato: 0454
Término Vínculo: 30/04/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ANDERSON FELIPE CALANDRINI BRAGA (Técnico em 
Gestão Pública - ADMINISTRAÇAO) / Mat. 57212643/1, Proc.n° 
2014/243808<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707184

Ato: 0455
Término Vínculo: 01/10/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / AGATHA FAGLIANI SILVA DE MIRANDA (Assistente 
Administrativo) / Mat. 5891771/1, Proc.n° 2014/236121<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707186

Ato: 0456
Término Vínculo: 11/03/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / ROBSON WANDER COSTA LOPES (ROBSON WANDER 
COSTA LOPES) / Mat. 54188077/3, Proc.n° 2014/251660<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707246
PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº. 250/2014-DAF/SEAD 
DE 25 DE JUNHO DE 2014

SERVIDORA: MARIA EDNA CRESPO SILVA
ID. FUNCIONAL: 1457/1
CARGO: ADMINISTRADOR
Nº DE DIAS: 30 (TRINTA DIAS)
PERÍODO: 15/07/2014 A 13/08/2014
TRIÊNIO: 01/06/2005 A 31/05/2008
ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº.32.670 DE 
25.06.2014
PORTARIA Nº. 244/2014-DAF/SEAD DE 20 DE JUNHO DE 2014
ONDE SE LÊ:
PERÍODO: 23/06/2014 A 22/08/2014
LEIA-SE:
PERÍODO: 23/06/2014 A 21/08/2014
ERRATA DE PORTARIA, PUBLICADA NO DOE Nº.32.663 DE 
13.06.2014
PORTARIA Nº. 234/2014-DAF/SEAD DE 10 DE JUNHO DE 2014
ONDE SE LÊ:
TRIÊNIO: 11/07/1997 A 10/07/2000
LEIA-SE:
TRIÊNIO: 08/03/1996 A 07/03/1999

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 707839

PORTARIA DE ELOGIO
PORTARIA Nº473/2014-GS/SEAD 

DE 30 DE JUNHO DE 2014
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial nº. 31.824 
de 03.01.2011;
R E S O L V E:
ELOGIAR, o servidor RENAN ABOU EL HOSN RIBEIRO MALATO, 
Id. Funcional n° 57220265/2, ocupante do cargo de Assessor de 


